
14 – São Paulo, 134 (81) Diário Ofi cial Caderno Municípios segunda-feira, 29 de abril de 2024

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio 

do Secretário Municipal de Saúde, torna público que está 
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 025/2024 - PROCESSO Nº 1824/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAVADORA ULTRASSÔNICA EM 

AÇO INOXIDÁVEL ANSI 304
As propostas serão abertas em sessão pública que ocor-

rerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, às 10:00 horas 
do dia 14 de maio de 2024. O edital e seus anexos encontram-
-se à disposição para download no site da Prefeitura (www.
mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (www.
portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 26 de abril de 2024.
WILLIAM HARADA - Secretário Municipal de Saúde
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio 

da Secretária Municipal de Educação, torna público que está 
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 026/2024 - PROCESSO Nº 4354/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

ESPORTIVOS E RECREATIVOS
As propostas serão abertas em sessão pública que ocor-

rerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, às 10:00 horas 
do dia 13 de maio de 2024. O edital e seus anexos encontram-
-se à disposição para download no site da Prefeitura (www.
mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (www.
portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 26 de abril de 2024.
Marilu Felipe dos Santos Beranger - Secretária Municipal 

de Educação

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 PORTARIA N° 9465 DE 09 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre designação de servidores para a assinatura de 

cheques e movimentação bancária da Autarquia).
FRANCISCO CARDOSO DE CAMARGO FILHO, DIRETOR 

GERAL DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - 
SEMAE, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
na forma do artigo 7°, da Lei Municipal n° 1.613, de 07 de 
novembro de 1966;

RESOLVE:
|- Fica alterada a titularidade da conta corrente do SEMAE 

junto à rede bancária do Município para assinatura de reques, 
bem como movimentação bancária.

Il - Os cheques emitidos pela Autarquia a partir desta data, 
serão assinados em conjunto, sempre por dois servidores desig-
nados: Sr. Francisco Cardoso de Camargo Filho, Diretor Geral, 
a Sra. Sueli Suemi Tanaka Ikuta, Diretora do Departamento 
Financeiro, Sra. Luciana Fernandes Ferreira, Chefe da Divisão de 
Contabilidade a Sra. Jeane de Morais Rogério, Auxiliar de Apoio 
Administrativo e a Sra. Natalia Gomes da Silva Pires, Auxiliar de 
Apoio Administrativo.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial a Portaria n° 9450, de 25 de Março 
de 2024.

MOGI DAS CRUZES, em 09 de abril de 2024. FRANCISCO 
CARDOSO DE CAMARGO FILHO - Diretor Geral do SEMAE.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Apostilamento do contrato nº:15/2023 - Contratante:SEMAE 

- Contratada:4TRUST TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME 
- Processo: 200.089/2023 - Assinatura:26/04/2024 - Resumo do 
Objeto: Apostilamento de reajuste de preço de 2,98%.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 

200.444/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE
O texto integral do edital e todas as informações sobre a 

licitação estarão disponíveis para download no endereço http://
licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As propostas serão 
recebidas até às 08h00min do dia 14 de maio de 2024, exclusi-
vamente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbm-
net.com.br.Mogi das Cruzes, 26 de abril de 2024.Michel Reche 
Beraldo - Diretor Geral Adjunto do SEMAE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - PROCESSO Nº 

200.465/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LAJE, 

CONE E ANEL DE CONCRETO PARA POÇO DE VISITA
O texto integral do edital e todas as informações sobre 

a licitação estarão disponíveis para download no endereço 
http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As propos-
tas serão recebidas até às 08h00min do dia 17 de maio de 
2024, exclusivamente em ambiente eletrônico, no endereço 
http://novobbmnet.com.br. Mogi das Cruzes, 26 de abril de 
2024. Francisco Cardoso de Camargo Filho -Diretor Geral 
do SEMAE.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 EXTRATOS:
CONTRATO Nº 21/2024 CONTRATANTE: PMMC CONTRATA-

DA: Fort Service Company & Construtora Ltda. - EPP. PROCESSO: 
4.113/2023 DATA: 19.04.2024 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 
714.930,45 OBJETO: Execução das obras/serviços de reforma e 
revitalização de área para a prática de esportes e lazer, situada 
no Conjunto Habitacional Mogi das Cruzes “K”, Loteamento 
Kaizuka, neste Município. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
20/2023.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2023 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais. PROCESSO: 1DOC 3.900/2024 DATA: 19.04.2024 
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 4.443,00 OBJETO: prorrogação 
do prazo de vigência a contar de 2 de maio de 2024, para 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de seguro de veículos. MODALIDADE: Pregão nº 
23/2023.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2023 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: Pro4tuning Tecnologia da Informação Ltda. PRO-
CESSO: 1DOC 3.212/2024 DATA: 22.04.2024 PRAZO: 12 meses 
VALOR: R$ 53.000,00 OBJETO: prorrogação do prazo de vigência 
a contar de 28 de abril de 2024, para contratação de empresa 
para prestação de serviços de monitoramento 24x7, administra-
ção e suporte operacional ao ambiente ORACLE RAC, ORACLE 
VM e sistema operacional ORACLE LINUX do sistema integrado 
de saúde, em regime de tempo integral. MODALIDADE: Pregão 
nº 34/2023.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2023 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Engecon Engenharia e Construções 
Ltda. - ME. PROCESSO: 1DOC 12.561/2024 DATA: 23.04.2024 
PRAZO: 90 dias OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a 
contar de 31 de maio de 2024, para contratação de empresa 
especializada de engenharia para a execução das obras/servi-
ços de implantação de hub de inovação – reforma parcial de 
edificação, situada na Rua Francisco Franco nº 133 – Centro, 
no Município de Mogi das Cruzes. MODALIDADE: Tomada de 
Preços n° 7/2023.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2020 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais. PROCESSO: 1DOC 3.909/2024 DATA: 23.04.2024 PRAZO: 
12 meses VALOR: R$ 5.671,94 OBJETO: prorrogação do prazo 

Rua Santos Dumont, nº 682 – Centro. Os interessados poderão 
ler ou obter cópia do Edital no endereço supracitado de 2ª à 6ª 
feira, das 08:00 às 16:00 horas. Município de Mendonça, 24 de 
abril de 2024. Sandra Helena Martins Zebiani - Equipe de Apoio.

 MESÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO ,QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 073/2023 Contratante: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MESÓPOLIS, Endereço: Rua José Galice, nº. 
1785 – Centro – Mesópolis/SP ,CEP: 15.748-000 - CNPJ: 
65.712.069/0001-93 ,CONTRATADA: RENATA CRISTINA 
DE SOUZA ,Endereço: Rua Gabriel Gonzales, nº 1046, 
Centro, Santa Albertina/SP. ,CEP: 15.750-000 - CNPJ: 
45.556.054/0001-76 Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada do ramo, para a aquisição de Uniformes Escolares 
destinados aos alunos da rede Pública Municipal da Edu-
cação (Ensino Infantil e Fundamental), e Uniformes para 
padronizar e facilitar a identificação dos Servidores Públicos 
da Prefeitura Municipal de Mesópolis no ano de 2023. 
Finalidade: Prorrogação contratual por mais 90 (noventa) 
dias., Contrato nº 073/2023. ,Vigência Inicial: 26/04/2024., 
Vigência Final: 25/07/2024., Mesópolis/SP, 24 de abril de 
2024. ,JOSÉ CARLOS DA SILVA, Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO,Processo nº 018/2024 ,Pregão 
Eletrônico nº 003/2024Objeto: Aquisição de Mochilas, Estojos 
e Uniformes Escolares para o atendimento dos Alunos da 
Rede Municipal Infantil e Fundamental de Mesópolis/SP em 
2024, conforme quantidades e especificações descritas no 
Termo de Referência (TR). Data da Realização da Sessão: às 
09h00min. do dia 14 de maio de 2024 ,Início do recebimento 
de propostas: às 08h:00min. do dia 26 de abril de 2024. 
,Fim do recebimento das propostas: às 23h:59min. do dia 
13 de maio de 2024. ,LOCAL: PLATAFORMA ELETRÔNICA DE 
CONCORRÊNCIA NO SITE: www.bll.org.br.Para as referências 
de TEMPO será observado HORÁRIO OFICIAL de Brasília/
DF.Prefeitura Municipal de Mesópolis/SP, 25 de abril de 2024., 
JOSÉ CARLOS DA SILVA ,Prefeito Municipal

 MIRACATU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

 AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
12/2024 - PROCESSO Nº 1.818/2024. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DO 
MONO - TRECHO 1. IMPORTANTE: Pedidos de esclarecimen-
tos e Impugnações: Até às 23h59 do dia 10/05/2024 pelo site 
https://comprasbr.com.br. Recebimento Das Propostas: até às 
8h30min do dia 15/05/24. Início Da Sessão De Disputa De 
Pregão: às 09h00 do dia 15/05/24 no sítio eletrônico: https://
comprasbr.com.br. Formalização De Consultas e Edital: Por 
telefone (13) 3847- 7000 – Ramal 218/208, e-mail compras@
miracatu.sp.gov.br, ou pelo site http://miracatu.sp.gov.br/
licitacoes/. SAULO SILVA VIEIRA - Diretor do Departamento 
de Compras e Projetos

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2024 
- PROCESSO Nº 2.606/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO 
DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. 
IMPORTANTE: Pedidos de esclarecimentos e Impugnações: 
Até às 23h59 do dia 09/05/2024 pelo site https://comprasbr.
com.br. Recebimento Das Propostas: até às 8h30min do dia 
14/05/24. Início Da Sessão De Disputa De Pregão: às 09h00 
do dia 14/05/24 no sítio eletrônico: https://comprasbr.com.
br. Formalização De Consultas e Edital: Por telefone (13) 
3847- 7000 – Ramal 218/208, e-mail compras@miracatu.
sp.gov.br, ou pelo site http://miracatu.sp.gov.br/licitacoes/. 
SAULO SILVA VIEIRA - Diretor do Departamento de Compras 
e Projetos

 MOCOCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

 AVISO DE JULGAMENTO DE AMOSTRAS/DOCUMENTAÇÃO 
TÉCNICA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Presta-

ção dos Serviços de Engenharia Elétrica, compreendendo: (i) 
a elaboração de projeto elétrico executivo (do tipo As Built) 
para modernização de parques de iluminação pública por 
meio da substituição de tecnologia das luminárias antigas 
por luminárias com tecnologia LED; (ii) a aprovação na con-
cessionária e pedido de atualização de parques de iluminação 
pública também junto à concessionária; (iii) a execução da 
obra de modernização; e (iv) fornecimento dos equipamen-
tos de trabalho, ferramental e mão-de-obra. 0 Município 
de Mococa, em cumprimento ao disposto no no edital de 
Concorrência Pública nº 03/2023 - Processo Administrativo 
nº 15.428/2023, torna publico o resultado da análise e julga-
mento das amostras/documentação técnica apresentada pela 
empresa declarada como vencedora provisória, ZAGONEL 
S.A. A CPL decidiu ACATAR integralmente, por unanimidade, 
o teor da manifestação contida no laudo técnico emitido 
pela Engenherio Eletricista da empresa contratada para tal 
finalidade, e, por conseguinte, APROVAR a amostra/documen-
tação apresentada pela empresa ZAGONEL S.A. Portanto, fica 
declarada como vencedora a empresa ZAGONEL S.A, ao valor 
total de R$ 7.822.712,18 (sete milhões, oitocentos e vinte e 
dois mil, setecentos e doze reais e dezoito centavos). Fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 
publicação deste aviso na imprensa oficial (DOE-SP e Diário 
Oficial Eletrônico do Município), para interposição de even-
tuais recursos administrativos relativos à fase de julgamento 
das propostas. A Ata de julgamento de amostras e o laudo 
técnico de aprovação estão disponíveis no portal eletrônico 
da Prefeitura de Mococa, no link https://www.mococa.sp.gov.
br/licitacao.

Mococa-SP, 23 de abril de 2024.
Leandro José da Rocha Pichotano
Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Contrato nº 014/24 Processo nº 20504/24
Locador: Prefeitura Municipal de Mococa
Locatario: Associação Comercial e Industrial de Mococa-SP
Objeto: locação de imóvel para instalação do Banco do Povo
Valor: R$ 45.000,00
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 01/04/24
Contrato nº 019/24 Processo nº 6073/24
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Ricardo de Magalhães Ltda
Objeto: prestação de serviços de sistema/software para 

orçamentação eletrônica de peças de maquinas
Valor: R$ 18.900,00
Vigencia: 12 meses
Assinatura: 22/04/24
1º Termo Aditivo do Contrato nº 069/23 Processo nº 

11431/23
Contratante: Prefeitura Municipal de Mococa
Contratada: Alcides Rodrigues da Silva Neto Ltda
Objeto: prestação de serviços de reforma e ampliação do 

PPA ¨Dr. Francisco de Lima Camargo, Municipio de Mococa
Aditado: prorrogação do valor do contrato
Assinatura: 10/04/23

- CONFORME ELEMENTOS FORNECIDOS: PLANILHA QUANTI-
TATIVA/ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO 
BÁSICO, PLANILHA QUANTITATIVA/ORÇAMENTÁRIA COM 
CUSTOS UNITÁRIOS E TOTAIS ESTIMADOS E CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO ESTIMADO, conforme as especificações 
constantes no respectivo Edital completo e seus Anexos, 
Recursos do convênio celebrado com o Governo do Estado 
de São Paulo através da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais conforme Contrato de Repasse n° 952718/2023 
e recursos próprios se necessário, como contrapartida. 
Encerramento e abertura dos envelopes: Dia 07/06/2024, às 
09:00 horas. Os Editais completos e seus anexos poderão ser 
consultados e retirados gratuitamente pelo site www.luizan-
tonio.sp.gov.br, diretamente no Departamento de Compras e 
Licitações desta Prefeitura Municipal, na Avenida da Sauda-
de, nº 30, Centro, Luiz Antônio/SP, no horário de expediente, 
ou solicitado através do e-mail licitacao@luizantonio.sp.gov.
br. Demais Informações pelo tel. (16) 3983-9000 - Departa-
mento de Compras e Licitações. Luiz Antônio/SP, 26/04/2024. 
(a) Rodrigo Mello Marques - Prefeito.

 MACAUBAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAL

 AVISO DE LICITAÇÃO-Processo N° 25/2024-Pregão Pre-
sencial N° 06/2024-Tipo: Menor Preço Por Item.A Prefeitura do 
Município de Macaubal/SP, faz público para o conhecimento 
dos interessados, que se acha aberta nesta Prefeitura Muni-
cipal o Pregão Presencial N° 06/2024, para Aquisição, sob 
demanda, de empresa para fornecimento de recarga de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP envasado em botijão de 13kg 
(refil) e 45kg (refil) para atender as necessidades dos setores 
da “Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto, Secretaria de Transporte, Obras 
e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura e Saneamento 
Ambiental, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência 
Social e Habitação”, do município de Macaubal/SP. Os enve-
lopes documentação e propostas deverão ser protocolizados 
improrrogavelmente no setor administrativo até às 13h30min 
do dia 20/05/2024, e serão abertos em ato público, na presença 
das licitantes e interessados no Setor de Licitação no mesmo 
dia. O Edital completo encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Sítio Eletrônico do Município “www.macaubal.sp.gov.
br” ou podendo ser solicitado pelo e-mail prefeitura.macau-
bal@gmail.com. Macaubal/SP, 26 de abril de 2024. Acácio 
Tardoque Ferreira - Prefeito Municipal.

 MAIRIPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO – REDESIGNAÇÃO DE DATA
Pregão Eletrônico nº 005/2024. Processo 27.292/2024. Tipo: 

Menor Preço. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O EVEN-
TUAL FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Despacho da Autoridade Competente: “...nos termos 
do decidido nos autos do processo, fica a abertura da ses-
são previamente marcada para o dia 06/05/2024 às 09:30h, 
redesignada para o dia 10/05/2024, às 10:00h, na plataforma 
eletrônica www.licitardigital.com.br. Rafael Barbieri Pimentel da 
Silva - Autoridade Competente.

 Tomada de Preços nº 010/2023 - Processo nº 30.127/2022. A 
Secretária Municipal de Habitação, Senhora Amabile dos Santos 
Bernardini Bueno, faz saber que HOMOLOGA o julgamento 
proferido pela Comissão Permanente de Licitações nos autos 
da Tomada de Preços nº 010/2023, onde se sagrou vencedora a 
empresa ECO-HABITAT CONSULTORIA SOCIAL LTDA.

Tomada de Preços nº 010/2023 - Processo nº 30.127/2022. 
A Secretária Municipal de Habitação, Senhora Amabile dos 
Santos Bernardini Bueno, faz saber que ADJUDICA o objeto 
licitado a favor da empresa ECO-HABITAT CONSULTORIA 
SOCIAL LTDA.

Tomada de Preços nº 010/2023 - Processo nº 30.127/2022. 
A Prefeitura Municipal de Mairiporã, por meio do Departamento 
de Compras, Licitações e Contratos, CONVOCA a empresa ECO-
-HABITAT CONSULTORIA SOCIAL LTDA, para no prazo de 05 
(cinco) dias contados desta publicação, comparecer na sede 
desta Prefeitura para proceder a assinatura do instrumento 
Contratual.

 MARINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINÓPOLIS

 EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA – 3ª
CONTRATANTE: Município de Marinópolis - SP. CONTRA-

TADO: Auto Posto Marinópolis Ltda - EPP. OBJETO: Resolve 
apostilar o Contrato nº 003/2024, firmado pelas partes em 
19/02/2024, adotando estes preços, a partir de 24/04/2024, 
em atendimento ao que dispõe o Artigo 124, II, “d” da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e alterações, objetivando a concessão 
de reajuste do combustível Gasolina seja reajustado de R$ 
5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos) para R$ 6,11 
(seis reais e onze centavos) o preço do Óleo Diesel S-500, de 
R$ 6,09 (seis reais e nove centavos) para R$ 6,21 (seis reais e 
vinte e um centavos) o preço do Óleo Diesel S10, e de R$ 3,59 
(três reais e cinquenta e nove centavos) R$ 4,02 (quatro reais 
e dois centavos) o preço do combustível Etanol Hidratado, 
face a elevação do custo dos aludidos combustíveis instruído 
com Notas Fiscais de Compra contemporâneas ao Termo de 
Contrato de Fornecimento e Notas Fiscais de Compra atuais, 
relativas aos mesmos produto, que demonstram considerável 
variação do preço de mercado de aludido produto, em conso-
nância com o previsto na Clausula Sexta do Contrato. AMPA-
RO LEGAL. Artigo 124, II, “d” da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VIGÊNCIA: 24-04.2024 a 31.12.2024.

 MAUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

 26/04/2024
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PE: 103/23. PA: 2058/23. Forn. de Uniforme e EPI’s para 

uso dos Profissionais que atuam nas Cozinhas das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino. Adjudico e Homo-
logo, pelos valores totais, o certame à empresa vencedora 
Mark Comércio de Equipamentos e Serviços Ltda, CNPJ nº 
20.281.229/0001-59, Lote 03, item 01 (R)R$ 69,06, total 
R$44.198,40 (quarenta e quatro mil, cento e noventa e oito 
reais e quarenta centavos). Maurício Leme da Silva – Secre-
tário de Educação.

 MENDONÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDONÇA

 AVISO DE LICITAÇÃO - A Comissão de Licitação do Municí-
pio de Mendonça/SP, comunica a realização da CONCORRÊNCIA 
Nº 011/2024. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação 
de serviço em Regime de Empreitada por Preço Global para Pavi-
mentação e Serviços Complementares em diversas vias do Muni-
cípio de Mendonça. Contrato FINISA nº 0612270-31/2023. DATA: 
14/05/2024 às 09:00hs no setor de licitação da Prefeitura, sito à 

– Objeto: Contratação da banda Overdrive Duo para a apre-
sentação no evento 54ª Festa da Uva de Louveira – Valor: 
R$ 45.000,00 – Código de recurso e fonte: 01.13.01.13.39
2.0062.2385.3.3.90.39.00 – Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
N° 004/2024 – Vigência: até o dia 27/04/2024 – Assinatura: 
19/04/2024.

Louveira, 26 de abril de 2024. Kleber Rodrigo dos Santos 
Arruda – Secretário de Administração.

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Extrato do Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 190/2022 

– Processo nº 1722/2024 - Contratante: Município de Louveira 
– Contratada: CONSTRUTORA SANDIN LTDA – DO PRAZO: O 
prazo do contrato fica prorrogado em 90 dias – Assinatura: 
07/03/2024.

Louveira, 26 de abril de 2024. Kleber Rodrigo dos Santos 
Arruda – Secretário de Administração.

 TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA, com sede na 
cidade de Louveira, Estado de São Paulo, na Rua Catharina 
Calssavara Caldana, nº 451, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
46.363.933/0001-44, neste ato representada pelo Senhor 
Prefeito Municipal, ESTANISLAU STECK, resolve rescindir 
unilateralmente o Contrato Administrativo nº 063/2021 e 
seus respectivos aditivos, fundamentada em razões de inte-
resse público devidamente justificadas no Parecer Jurídico. 
Notificada: DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA. Abre-se 
o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para o contraditório 
e a ampla defesa, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei 
Federal 8.666/93. A íntegra desta publicação encontra-se 
no link:

https: / /www.louveira.sp.gov.br /painel /dbanexos/
dbarquivo/04-2024/0d00e47c16e89f3c02813a44f2037509dd6
813f8.pdf

Município de Louveira, 26 de abril de 2024. Kleber Rodrigo 
dos Santos Arruda, Secretário Municipal de Administração.

 DECISÃO ADMINISTRATIVA PROCESSSO 2456/2024 - PEDI-
DO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATADA

Trata-se de requerimento administrativo objetivando a 
continuidade de serviços de dados, pela empresa EL GARCIA 
LTDA, CNPJ nº 04.109.386/0001-05, incorporada a empresa 
BRA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA. A motivação das 
decisões do administrador público se apresenta como essen-
cial para evidenciar sua atuação em prol da satisfação do 
interesse coletivo: “Pela motivação o administrador público 
justifica sua ação administrativa, indicando os fatos (pres-
suposto de fato) que ensejam o ato e os preceitos jurídicos 
(pressupostos de direito) que autorizam sua prática. (...) A 
motivação, portanto, deve apontar a causa e os elementos 
determinantes da prática do ato administrativo, bem como o 
dispositivo legal em que se funda”. Destarte, em observância 
ao noticiado nos autos, delibero pelo INDEFERIMENTO DO 
PEDIDO em desfavor do solicitante EL GARCIA LTDA, CNPJ nº 
04.109.386/0001-05, incorporada a empresa BRA SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO LTDA. A íntegra desta publicação encon-
tra-se no link: https://www.louveira.sp.gov.br/painel/dba-
nexos/dbarquivo/04-2024/e506bfdfc09783b46918250bd7cf-
82d15ee51e2e.pdf

Município de Louveira, 26 de abril de 2024. Kleber Rodrigo 
dos Santos Arruda, Secretário Municipal de Administração.

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 015/2024
Pregão Eletrônico nº 011/2024
Objeto: Registro de preço de aquisição de enxoval hospita-

lar que será utilizado no Hospital Santo Antônio no município de 
Louveira. Nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, com base no 
artigo 71, em face do constante nos autos e, após análise, venho 
REVOGAR a presente licitação. Louveira, 25 de Abril de 2024. 
Estanislau Steck - Prefeito Municipal.

 LUIZIÂNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIÂNIA

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº: 025/2021 - CONTRATO Nº: 021/2021 – 

DISPENSA Nº: 012/2021 OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DE ANEL DE FIBRA ÓPTICA - TERMO ADITIVO: 
3º (prorrogação e aditamento) CONTRATADO: MARCOS DE 
OLIVEIRA DORTA - ME.

PROCESSO Nº: 026/2021 – CONVITE Nº: 006/2021 - OBJE-
TO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E MANUTAN-
ÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES - TERMO ADITIVO: 
3º (prorrogação e aditamento) CONTRATADO: GUILHERME 
FERNANDES ROZA ME.

PROCESSO Nº: 099/2022 – TP Nº: 019/2022 - OBJETO: 
RECAPE E PAVIMENTO ASFÁLTICO - TERMO ADITIVO: 2º (pror-
rogação) CONTRATADO: TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI.

Luiziânia/SP, 26 de abril de 2024. ROGÉLIO CERVIGNE 
BARRETO.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 30/2024 – INEXI-
GIBILIDADE Nº 04/2024 – ROGÉLIO CERVIGNE BARRETO, Pre-
feito Municipal de Luiziânia, Estado de São Paulo, torna público 
Adjudicação e Homologação da contratação da Dupla Sertaneja 
“HUGO & TIAGO”, através da empresa TIAGO HERCULES DA 
SILVA-ME, inscrita no CNPJ nº 32.555.367/0001-68, pelo valor 
de R$ 80.000,00, no dia 08/06/2024, apresentação no “37° 
Festa do Peão do Município de Luiziânia. Luiziânia/SP, 26 de abril 
de 2024. ROGÉLIO CERVIGNE BARRETO - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 31/2024 – INEXI-
GIBILIDADE Nº 05/2024 – ROGÉLIO CERVIGNE BARRETO, Pre-
feito Municipal de Luiziânia, Estado de São Paulo, torna público 
Adjudicação e Homologação da contratação da Dupla Sertaneja 
“PEDRO SANCHEZ E THIAGO”, através da empresa PH SANCHEZ 
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.247.991/0001-14, 
pelo valor de R$ 75.000,00, no dia 07/06/2024, apresentação 
no “37° Festa do Peão do Município de Luiziânia. Luiziânia/SP, 
26 de abril de 2024. ROGÉLIO CERVIGNE BARRETO - Prefeito 
Municipal

 A Prefeitura do Município de Luiziânia - SP comunica 
aos interessados a realização do DISPENSA ELETRÔNICA nº. 
15/2024 - Processo nº. 36/2024 – Edital nº 27/2024 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFOR-
MA E ADEQUAÇÃO DO CONSULTÓRIO DENTÁRIO. (menor 
preço global). Início do cadastro das propostas: 29/04/2024 
às 08h00. Término do cadastro das propostas: 03/05/2024 às 
08h00. Abertura das propostas: 03/05/2024 às 08h10. Local: 
http://177.92.254.35:8079/comprasedital/. O Edital completo 
no site da Prefeitura e demais informações no Setor de Com-
pras e Licitações da Prefeitura Municipal, de segunda à sexta-
-feira das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Luiziânia 
- SP, 26 de abril de 2024 – Rogélio Cervigne Barreto - Prefeito 
Municipal.

 LUIZ ANTÔNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO

 AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
004 / 2024

Acha-se aberta, no município a CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA Nº 004 / 2024– Processo nº. 4140/2024, adotando como 
critério de julgamento o de MENOR PREÇO GLOBAL, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO EM ARRUAMENTOS DO MUNICÍPIO 


